In campo religioso si prescrive ai Lincei una accettazione pienamente ortodossa della religione cattolica e dei dettami della Chiesa romana⁹³. Corollario di questo atteggiamento affatto allineato saranno da un lato l'invito a ri-

⁹⁰ *Il Carteggio Linceo*, cit., fasc. II, p. 257 (146: lettera di Francesco Stelluti a Galileo Galilei).

⁹¹ Cfr. A. ROTONDO, *La censura ecclesiastica e la cultura*, in *Storia d'Italia*, Einaudi, Torino 1973, vol. V, pp. 1399-1492.

⁹² E. GARIN, *Scienza e vita civile*, cit., p. 115.

⁹³ Archivio Linceo, Ms 4 bis, c. 87: « Quapropter recordentur nostri Lyncei semper amore, et timore divino esse praediti, et in recta, et sancta Catholicae Ecclesiae salutis via progredi ».

spettare e ad onorare gli ecclesiastici, dall'altro il divieto assoluto di innescare, sia con parole che con scritti, qualsiasi controversia in materia religiosa⁹⁴ e di applicarsi a studi condannati dalla Chiesa⁹⁵.

Non diverso deve essere l'atteggiamento degli accademici Lincei nei confronti del potere politico. L'indicazione del *Linceografo* è perentoria: assoluta obbedienza ai principi del cui comportamento non ci si deve mai lamentare. L'atteggiamento di prudenza sembra scadere addirittura nel più basso servilismo, nella cortigianeria più smaccata: mentre si invitano gli accademici a lodare « voce, et scriptis » le buone azioni dei principi, si prescrive agli stessi di mantenere il più totale silenzio sulle malvage, di non giudicare né permettere che altri lo facciano⁹⁶.

L'invito a non occuparsi assolutamente di politica⁹⁷ fini-

⁹⁴ *Ibidem*, c. 89: « Ecclesiastici Praelati, ac Sacerdotes propinquiores Deo sunt, idcirco ab omnibus hominibus veneratione, cultu, et observantia sunt honorandi, quod Lynceis ob oculos positum desideramus, ut eos summo semper in honore habeant. Religiosos enim eos, piosque viros optamus, et censemus, unde aequum est, ut salutaria ab istis dogmata, et admonitiones hauriant, et pie firmiterque credere, ac venerari debeant, quae ab Ecclesia sancta Catholica tenentur, de illis vero nullo pacto controversias, disputationesque sumere cum alijs vel scriptis, vel verbis ».

⁹⁵ *Ibidem*, c. 95: « Reijciantur illa omnino, quae a Sancta Catholica Ecclesia damnata sunt, et veluti impura, mendosa, et inania habeantur ».

⁹⁶ *Ibidem*, cc. 90-91: « Et quia a Deo Principes huius mundi potestatem habent, volumus Principibus, in quorum ditionibus Lyncea, seu Lynceorum mansiones sunt, Lynceos fidos, et reverentes esse, in eorum utilitatem et servitium promptissimos, numquam vero nec dicto, nec facto, nec cogitatione ullo modo, aut pacto vel levissime nocentes secus e Lynceorum numero rejecti statim sint ad poenas... ».